MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

ATO Nº 001/2024

De 23 de janeiro de 2024.

SÚMULA: “Define o Plano de Contratações

Anual,  no âmbito do Poder Executivo do

Município de Fazenda Rio Grande – PR,

conforme específica”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 7229, de 22 de janeiro de 2024,

que trata dos procedimentos para o planejamento das licitações e contratações

previstas na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

RESOLVE:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Define, conforme o anexo I deste Ato, o Plano de Contratações Anual para o

exercício 2024, de acordo com art. 9º do Decreto Municipal nº 7229, de 22 de janeiro

de 2024.

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 23 de janeiro de 2024.

José Antonio Dasenbrock Junior
Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

ATO Nº 001/2024

ANEXO I

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL EXERCÍCIO 2024

Versão: 1.0

Elemento
Despesa

Detalhamento
de Elemento
de Despesa

Descrição sucinta do objeto
Expectativa de

Valor (R$)

Grau de
Prioridade

(Baixa,
média, alta)

Situação do
processo

Data pretendida
para a

contratação

3.3.90.30.00   MATERIAL DE CONSUMO 23.243.454,88

3.3.90.30.00 3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 1.890.000,00 Média diversos processos 04/11/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.04 GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 204.750,00 Média diversos processos 01/02/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 2.415.000,00 Média diversos processos 13/04/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 1.575.000,00 Alta diversos processos 01/10/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 126.000,00 Alta diversos processos 22/01/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 73.500,00 Média diversos processos 22/01/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 477.750,00 Média diversos processos 18/07/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 31.500,00 Média diversos processos 14/03/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 561.750,00 Alta diversos processos 02/05/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.23 MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 68.250,00 Média diversos processos 15/06/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 441.000,00 Média diversos processos 15/06/2024

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

3.3.90.30.00 3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 446.250,00 Média diversos processos 15/06/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 829.500,00 Média diversos processos 15/06/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 19.950,00 Média diversos processos 08/03/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.30 MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES 8.400,00 Média diversos processos 12/02/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 233.100,00 Baixa diversos processos 26/10/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 682.500,00 Alta diversos processos 26/07/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 1.638.000,00 Média diversos processos 15/05/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.42 FERRAMENTAS 1.596.000,00 Média diversos processos 15/06/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.44 MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 36.750,00 Média diversos processos 19/04/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.54 MATERIAL P/MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 2.152.500,00 Média diversos processos 22/12/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.96 DEMAIS MATERIAL DE CONSUMO 27.300,00 Baixa diversos processos 22/01/2024

3.3.90.30.00 3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 7.708.704,88 Baixa diversos processos 15/06/2024

3.3.90.31.00   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES 93.373,34

3.3.90.31.00 3.3.90.31.99 OUTRAS PREMIAÇÕES 93.373,34 Média diversos processos 22/01/2024

3.3.90.32.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 13.200.979,54

3.3.90.32.00 3.3.90.32.03 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL 150.000,00 Alta diversos processos 22/01/2024

3.3.90.32.00 3.3.90.32.05 MERENDA ESCOLAR 10.580.000,00 Alta diversos processos 05/07/2024

3.3.90.32.00 3.3.90.32.99 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.470.979,54 Média diversos processos 22/01/2024

3.3.90.33.00   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.356.411,02

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

3.3.90.33.00 3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 180.000,00 Baixa diversos processos 31/01/2024

3.3.90.33.00 3.3.90.33.03 DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR 5.000.000,00 Alta diversos processos 26/04/2024

3.3.90.33.00 3.3.90.33.06 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA LOCOMOÇÃO 3.176.411,02 Média diversos processos 26/04/2024

3.3.90.35.00   SERVIÇOS DE CONSULTORIA 47.500,00

3.3.90.35.00 3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 47.500,00 Baixa - 25/07/2024

3.3.90.36.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 9.950.000,00

3.3.90.36.00 3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIOS 9.000.000,00 Alta
processo em
andamento

06/04/2024

3.3.90.36.00 3.3.90.36.13 CONFERÊNCIAS, EXPOSIÇÕES E ESPETÁCULOS 150.000,00 Baixa diversos processos 22/01/2024

3.3.90.36.00 3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 500.000,00 Média diversos processos 02/03/2024

3.3.90.36.00 3.3.90.36.30 SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 210.000,00 Alta diversos processos 22/04/2024

3.3.90.36.00 3.3.90.36.32 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 30.000,00 Alta diversos processos 22/01/2024

3.3.90.36.00 3.3.90.36.96 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 60.000,00 Baixa diversos processos 22/04/2024

3.3.90.37.00   LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.960.113,77

3.3.90.37.00 3.3.90.37.01 APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 3.960.113,77 Alta diversos processos 20/01/2024

3.3.90.39.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 71.054.594,21

3.3.90.39.00 3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 1.345.000,00 Média diversos processos 24/09/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 1.455.000,00 Média diversos processos 04/03/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.630.000,00 Média diversos processos 02/02/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.14 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE 4.100.000,00 Média diversos processos 28/05/2024

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

3.3.90.39.00 3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.200.000,00 Média diversos processos 26/07/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 100.000,00 Média diversos processos 15/05/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 740.000,00 Média diversos processos 15/05/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.20 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS 90.000,00 Média diversos processos 26/07/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.21 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS 1.700.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.23 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 3.600.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.32 TRANSPORTE ESCOLAR 20.000,00 Média diversos processos 16/07/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.41 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 275.000,00 Média diversos processos 02/09/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.45 SERVIÇOS DE GÁS 35.000,00 Média diversos processos 31/01/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.47 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 281.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.48 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 45.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.50 SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATO 5.700.000,00 Alta diversos processos 22/01/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.53 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 360.000,00 Alta diversos processos 25/03/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.56 SERVIÇOS DE PERÍCIAS MÉDICAS PARA BENEFÍCIOS 4.800,00 Média diversos processos 31/08/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.58 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 295.000,00 Média diversos processos 02/12/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.59 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 185.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.63 SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 27.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.67 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 21.000,00 Alta diversos processos 17/12/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.69 SEGUROS EM GERAL 252.000,00 Alta diversos processos 22/01/2024

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

3.3.90.39.00 3.3.90.39.70 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 194.000,00 Média diversos processos 08/10/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.77 VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA 1.900.000,00 Média diversos processos 20/11/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.78 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 9.500.000,00 Média diversos processos 17/02/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.81 SERVIÇOS BANCÁRIOS 850.000,00 Média diversos processos 09/02/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.82 SERVIÇOS DE CONTROLE AMBIENTAL 15.800.000,00 Média diversos processos 16/02/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.83 SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 3.100,00 Média diversos processos 16/02/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.86 PRODUÇÕES JORNALÍSTICAS, SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITO 1.200,00 Média diversos processos 22/01/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.88 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 815.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.90 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 23.000,00 Alta diversos processos 04/02/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.96 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ-DEMAIS 5.000,00 Média diversos processos 04/06/2024

3.3.90.39.00 3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 16.502.494,21 Média diversos processos 24/09/2024

3.3.90.40.00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO
4.617.130,82

3.3.90.40.00 3.3.90.40.01 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE 1.400.000,00 Média diversos processos 16/02/2024

3.3.90.40.00 3.3.90.40.06 LOCAÇÃO DE SOFTWARE 2.532.130,82 Alta diversos processos 22/06/2024

3.3.90.40.00 3.3.90.40.12 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC 570.000,00 Média diversos processos 22/07/2024

3.3.90.40.00 3.3.90.40.57 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 20.000,00 Média diversos processos 08/01/2025

3.3.90.40.00 3.3.90.40.97 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 20.000,00 Média diversos processos 08/01/2025

3.3.90.40.00 3.3.90.40.99 OUTROS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 75.000,00 Média diversos processos 12/04/2024

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

3.3.95.30.00   MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.95.30.00 3.3.95.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 50.000,00   diversos processos 22/01/2024

3.3.95.39.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 50.000,00

3.3.95.39.00 3.3.95.39.17
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

50.000,00   diversos processos 22/01/2024

4.4.67.83.00   DESPESAS DECORRENTES DE CONTRATO DE PARCERIA 10.000,00

4.4.67.83.00 4.4.67.83.99 INSTITUIÇÃO DE OUTRAS ÁREAS 10.000,00 Média
processos em

andamento
a partir de
05/02/2024

4.4.90.30.00   MATERIAL DE CONSUMO 470.000,00

4.4.90.30.00 4.4.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 470.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.39.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.700.000,00

4.4.90.39.00 4.4.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 1.700.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.51.00   OBRAS E INSTALAÇÕES 57.000.000,00

4.4.90.51.00 4.4.90.51.01
CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS EM
BENS PATRIMONIAL

10.000.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.51.00 4.4.90.51.02
CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS EM
OBRAS DOM. PÚBLICO

47.000.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.52.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.997.410,00

4.4.90.52.00 4.4.90.52.04 APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO 11.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.52.00 4.4.90.52.06 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 181.500,00 Média diversos processos 22/07/2024

4.4.90.52.00 4.4.90.52.08 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICO-ODONTOL 561.000,00 Média diversos processos 06/08/2024

4.4.90.52.00 4.4.90.52.12 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 236.500,00 Média diversos processos 22/01/2024

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

4.4.90.52.00 4.4.90.52.24 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO 3.630,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.52.00 4.4.90.52.32 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS 2.640,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.52.00 4.4.90.52.34 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 84.700,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.52.00 4.4.90.52.35 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 28.160,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.52.00 4.4.90.52.36 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIOS 4.950,00 Média diversos processos 02/02/2024

4.4.90.52.00 4.4.90.52.39 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS 27.830,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.52.00 4.4.90.52.42 MOBILIÁRIO EM GERAL 651.200,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.52.00 4.4.90.52.48 VEÍCULOS DIVERSOS 1.320.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.52.00 4.4.90.52.52 VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA 1.870.000,00 Média diversos processos 22/01/2024

4.4.90.52.00 4.4.90.52.87 MATERIAL DE CONSUMO DE USO DURADOURO 14.300,00 Média diversos processos 02/05/2024

4.4.90.61.00   AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 129.489,63

4.4.90.61.00 4.4.90.61.03 TERRENOS 129.489,63 Baixa -
a partir de
02/04/2024

		2024-01-23T12:48:26-0300
	JOSE ANTONIO DASENBROCK JUNIOR:00369176995